
 
บทท่ี 2 

แนวคิด ทฤษฎีและงานวิจัยท่ีเก่ียวของ 
 

การศึกษาเร่ือง ปจจัยท่ีมีผลตอการกําหนดคาธรรมเนียมสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษี
อากรในเขตภาคเหนือ ผูศึกษามีแนวคิด ทฤษฎีและงานวิจัยท่ีเกี่ยวของ 2 สวน ไดแก แนวคิดและ
ทฤษฎีท่ีเกี่ยวของกับผูสอบบัญชีภาษีอากร และ งานวิจัยในอดีตท่ีเกี่ยวของกับคาธรรมเนียมสอบ
บัญชี 

 
แนวคิดและทฤษฎี 

พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543  มาตรา 11 กําหนดใหหางหุนสวนจดทะเบียนท่ี
จัดต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยที่มีทุนไมเกิน 5 ลาน  สินทรัพยรวมและรายไดรวมไมเกิน 30 ลานบาท 
ตามกฎกระทรวง พ.ศ.2544  ตองจัดทํางบการเงินและยื่นตอสํานักงานกลางบัญชีหรือสํานักงาน
บัญชีประจําทองท่ีภายในหาเดือนนับแตวันปดบัญชี  ซ่ึงงบการเงินดังกลาวไดรับยกเวนไมตอง
ไดรับการตรวจสอบและแสดงความเห็นโดยผูสอบบัญชีรับอนุญาต  แตใหไดรับการตรวจสอบและ
รับรองบัญชีจากผูสอบบัญชีภาษีอากรตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร  

ผูสอบบัญชีภาษีอากรอยูภายใตการควบคุมของกรมสรรพากร  โดยกรมสรรพากรได
กําหนดคุณสมบัติ  หลักเกณฑท่ีใชในการปฏิบัติงาน การรายงานการตรวจสอบและรับรองบัญชี
ของผูสอบบัญชีภาษีอากร ซ่ึงมีรายละเอียดโดยสรุปดังตอไปนี้  

1. คุณสมบัติ การทดสอบ การขอข้ึนทะเบียน การออกใบอนุญาต แบบคําขอและแบบ
แจงตาง ๆ  การอบรม การตออายุ และการขอออกใบแทนใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีภาษีอากร ตาม
มาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร (คําส่ังกรมสรรพากร ท่ี ท.ป. 98/2544) 

1.1 คุณสมบัตขิองผูขอเขารับการทดสอบเปนผูสอบบัญชภีาษีอากร  
กรมสรรพากรไดกําหนดคุณสมบัติของผูขอเขารับการทดสอบเปนผูสอบบัญชี

ภาษีอากร ดังนี้   
1.1.1 สําเร็จการศึกษาไมตํ่ากวาปริญญาตรีทางการบัญชี หรือประกาศนียบัตร

ทางการบัญชี ซ่ึงสํานักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา และสํานักงานคณะกรรมการขาราชการ
พลเรือนรับรองเทียบเทาไมตํ่ากวาปริญญาดังกลาว (แกไขเพ่ิมเติมตามคําส่ังกรมสรรพากร ท่ี ท.ป. 
146/2548) 

1.1.2 มีอายุไมตํ่ากวายี่สิบปบริบูรณ  
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1.1.3 มีสัญชาติไทย หรือมีสัญชาติของประเทศที่ยินยอมใหบุคคลสัญชาติไทย
เปนผูสอบบัญชีในประเทศนั้นได  

1.1.4 ไมเปนผูมีความประพฤติเส่ือมเสียหรือบกพรองในศีลธรรมอันดี 
1.1.5 ไม เคยตองโทษจําคุกในคดี เกี่ยวกับภาษีอากรหรือคดี อ่ืนท่ีอธิบดี

กรมสรรพากรเห็นวาอาจนํามาซ่ึงความเส่ือมเสียเกียรติศักดิ์แหงความเปนผูสอบบัญชีภาษีอากร  
1.1.6 ไมเปนบุคคลวิกลจริตหรือจิตฟนเฟอนไมสมประกอบ  
1.1.7 ไมเปนผูสอบบัญชีภาษีอากรท่ีอยูระหวางถูกส่ังพักหรือถูกเพิกถอน

ใบอนุญาต  
1.1.8 ตองผานการทดสอบตามท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนด  

1.2 วิชาท่ีทดสอบและขอบเขตวิชา  
วิชาท่ีใชทดสอบมี 3 วิชา ไดแก วิชาการบัญชี วิชาการสอบบัญชี และความรู

เกี่ยวกับประมวลรัษฎากรและประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย ในสวนท่ีเกี่ยวของกับหางหุนสวน         
นิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย ซ่ึงมีขอบเขตวิชาท่ีใชทดสอบ ดังนี้ 

1.2.1 วิชาการบัญชี ทดสอบความรูการบัญชีเกี่ยวกับหางหุนสวนจดทะเบียน 
โดยครอบคลุมในเร่ืองแมบทการบัญชี  การบันทึกบัญชี  การจัดทํางบการเงินตามประกาศกรม
ทะเบียนการคา เร่ือง กําหนดรายการยอท่ีตองมีในงบการเงิน พ.ศ.2544  ลงวันท่ี 14  กันยายน พ.ศ.
2544  การเปดเผยขอมูลในงบการเงิน  มาตรฐานการบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย  หนี้สิน  และสวนของ
ผูเปนหุนสวน  การรับรูรายไดและคาใชจาย  การบัญชีตนทุนผลิตสินคา  ท้ังนี้ ไมรวมถึงมาตรฐาน
การบัญชีท่ีกรมพัฒนาธุรกิจการคากําหนดใหใชเฉพาะบริษัทมหาชน 

1.2.2 วิชาการสอบบัญชี ทดสอบความรูเกี่ยวกับการสอบบัญชีตามหลักเกณฑ
การปฏิบัติงานและการรายงานสําหรับผูสอบบัญชีภาษีอากร ตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวล
รัษฎากร โดยครอบคลุมถึงหลักฐานการสอบบัญชีและวิธีการรวบรวมหลักฐาน หลักพื้นฐานของ
การควบคุมภายใน การประเมินความเส่ียง เทคนิคตาง ๆ ท่ีใชในการตรวจสอบบัญชี การจัดทํา
กระดาษทําการ แนวการตรวจสอบ การสอบทานและการควบคุมงานสอบบัญชี  จรรยาบรรณของ                
ผูสอบบัญชีภาษีอากร  

1.2.3 ความรูเกี่ยวกับประมวลรัษฎากร และประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย 
ในสวนท่ีเกี่ยวของกับหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย  ทดสอบความรูเกี่ยวกับ
ประมวลรัษฎากร ในสวนท่ีเกี่ยวกับการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลของหาง
หุนสวนจดทะเบียน  ภาษีมูลคาเพิ่ม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ อากรแสตมป หนาท่ีเกี่ยวกับการยื่นแบบ
แสดงรายการ  การนําสงภาษี การหักภาษีเงินได ณ ท่ีจาย การจัดทํารายงานและบัญชีพิเศษตาม
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ประมวลรัษฎากร รวมถึงประกาศเกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชีตามมาตรา 3 สัตต แหง
ประมวลรัษฎากร  และประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย  พระราชบัญญัติการบัญชี  พ .ศ . 
2543  ประกาศและคําส่ังของกรมพัฒนาธุรกิจการคา เฉพาะในสวนท่ีเกี่ยวกับหางหุนสวนจด
ทะเบียน 

1.3 การขอขึ้นทะเบียนและการออกใบอนุญาต (ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง 
กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับการขอขึน้ทะเบียน การออกใบอนุญาต การตออายุ
ใบอนุญาต การขอออกใบแทนใบอนุญาต และการขอแกไขทะเบียนของผูสอบบัญชภีาษีอากรตาม
มาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร) 

ผูท่ีผานการทดสอบทุกวิชาแลว จะตองยื่นแบบคําขอข้ึนทะเบียนเปนผูสอบ
บัญชีภาษีอากร พรอมชําระคาธรรมเนียมภายในหนึ่งเดือนนับแตวันท่ีประกาศรายช่ือผูผานการ
ทดสอบ เพื่อใหอธิบดีกรมสรรพากรพิจารณาอนุมัติรับข้ึนทะเบียนและออกใบอนุญาตเปนผูสอบ
บัญชีภาษีอากร  ซ่ึงมีเอกสารสําคัญท่ีตองยื่นประกอบเปนหลักฐานในการขอข้ึนทะเบียน ดังนี้ 

1.3.1 หนังสือรับรองความประพฤติและคุณสมบัติของผูขอข้ึนทะเบียนเปน
ผูสอบบัญชีภาษีอากร โดยตองไดรับการรับรองจากขาราชการพลเรือนสามัญ ระดับ 7 ข้ึนไป หรือ
ขาราชการอ่ืน ๆ เทียบเทาขาราชการพลเรือนสามัญ ระดับ 7 ข้ึนไป หรือผูสอบบัญชีรับอนุญาต 
หรือผูสอบบัญชีภาษีอากร รับรองวาเปนผูท่ีมีความประพฤติดี และมีคุณสมบัติครบถวนสมควรเปน
ผูสอบบัญชีภาษีอากรได 

1.3.2 ภาพถายใบปริญญาบัตร ตามวุฒิการศึกษาท่ีใชในการยื่นคําขอเขารับการ
ทดสอบ  จํานวน 1 ฉบับ 

1.3.3 ภาพถายใบแสดงผลการศึกษารายวิชา (Transcript) จํานวน 2 ฉบับ 
1.3.4 ภาพถายใบระเบียนแสดงผลการเรียนระดับอนุปริญญา กรณีผูขอข้ึน

ทะเบียนสําเร็จการศึกษาในหลักสูตรปริญญาตรีตอเนื่อง 2 ป จํานวน 1 ฉบับ 
1.3.5 ภาพถายใบรับรองคุณวุฒิจากสํานักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา และ

สํานักงานคณะกรรมการขาราชการพลเรือน กรณีจบการศึกษาจากตางประเทศ  หนวยงานละ    1 
ฉบับ   

1.3.6 ภาพถายบัตรประจําตัวประชาชน จํานวน 1 ฉบับ 
1.3.7 ภาพถายใบเปล่ียนช่ือตัว – ช่ือสกุล  (ถามี)  จํานวน 1 ฉบับ  
1.3.8 ภาพถายใบสําคัญการสมรสหรือใบสําคัญการหยา (ถามี) จํานวน 1 ฉบับ 
1.3.9 รูปถายปกติหนาตรง แตงกายสุภาพ ไมสวมหมวก ไมสวมแวนตาดํา โดย

ถายในคราวเดียวกันไมเกิน 6 เดือนกอนวันยื่นคําขอ ขนาด 2 นิ้ว  จํานวน 2 รูป 
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1.3.10 เอกสารหลักฐานของผูใหคํารับรอง ไดแก ภาพถายบัตรประจําตัวของ
ขาราชการผูใหคํารับรองจํานวน 1 ฉบับ หรือ ภาพถายบัตรประจําตัวประชาชน และภาพถาย
ใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชี กรณีผูรับรองเปนผูสอบบัญชีรับอนุญาตหรือผูสอบบัญชีภาษีอากร อยาง
ละ  1 ฉบับ 

และเม่ืออธิบดีกรมสรรพากรอนุมัติและออกใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีภาษี
อากรแลว เจาหนาท่ีจะทําการจัดเก็บขอมูลเกี่ยวกับช่ือ ท่ีอยู คุณวุฒิ ท่ีต้ังสํานักงาน และรายละเอียด
อ่ืนๆ ตามที่ไดแจงไวตามคําขอข้ึนทะเบียนและรูปถายลงในทะเบียนผูสอบบัญชีภาษีอากร จึงจะ
ออกใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีภาษีอากรใหซ่ึงมีอายุหาป  

1.4 แบบคําขอและแบบแจงตาง ๆ ท่ีเก่ียวของกับผูสอบบัญชภีาษีอากร 
แบบ บภ. 01  คือ  แบบคําขอเพื่อขอเขารับการทดสอบเปนผูสอบบัญชีภาษี

อากร ตามมาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร 
แบบ บภ. 02  คือ แบบคําขอเพื่อขอข้ึนทะเบียนเปนผูสอบบัญชีภาษีอากร ตาม

มาตรา 3 สัตต แหงประมวลรัษฎากร 
แบบ บภ. 03  คือ แบบคําขอท่ัวไปโดยมีไวสําหรับการขอผอนผันการเขาอบรม

ทางดานกฎหมายภาษีอากร  ขอแกไขรายการทางทะเบียนท่ีไดแจงไว ขอใบแทนใบอนุญาตเปน
ผูสอบบัญชีภาษีอากร และในกรณีอ่ืน ๆ  

แบบ บภ. 04  คือ แบบคําขอตอใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีภาษีอากร 
แบบ บภ. 05  คือ แบบคําขอเพื่อใหพิจารณาวุฒิการศึกษา ใชในกรณีท่ีจบ

การศึกษาในตางประเทศ 
แบบ บภ. 06  คือ  แบบคําขอแจงการเขารับการอบรมทางดานกฎหมายภาษี

อากร 
แบบ บภ.07  คือ  แบบแจงจํานวนและรายช่ือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีผูสอบ

บัญชีภาษีอากรจะลงลายมือช่ือรับรอง  
แบบ บภ.08  คือ  แบบแจงการเปล่ียนแปลงจํานวน และรายช่ือหางหุนสวนนิติ

บุคคลท่ีผูสอบบัญชีภาษีอากรจะลงลายมือช่ือรับรอง 
แบบคําขอและแบบแจงขางตนนี้ ผูสอบบัญชีภาษีอากรสามารถยื่นแบบผาน

ทางเว็บไซดของกรมสรรพากรไดท่ี www.rd.go.th ในสวนของผูสอบบัญชีภาษีอากร ซ่ึงตัวอยาง
แบบคําขอและแบบแจงไดแนบอยูในภาคผนวก 
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1.5 การอบรม 9 ชั่วโมงของผูสอบบัญชีภาษี   
ผูสอบบัญชีภาษีอากรท่ีไดรับการข้ึนทะเบียนและไดรับใบอนุญาตจากอธิบดี

กรมสรรพากรแลว ตองเขารับการอบรมดานกฎหมายภาษีอากร และความรูอ่ืนท่ีเกี่ยวของกับ
วิชาชีพผูสอบบัญชีภาษีอากร ไดแก ความรูเกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชี และมาตรฐานการสอบบัญชี 
ไมนอยกวา 9 ชั่วโมงตอป โดยใหนับระยะเวลาต้ังแตวันท่ีไดรับอนุญาตเปนผูสอบบัญชีภาษีอากร
ครบทุกหนึ่งป เม่ือเขารับการอบรมในแตละปแลว ผูสอบบัญชีภาษีอากรตองแจงการอบรมตาม
แบบแจงการเขารับการอบรม (แบบ บภ.06) ตออธิบดีกรมสรรพากรผานผูอํานวยการสํานัก
มาตรฐานการสอบบัญชีภาษีอากร พรอมแนบเอกสารดังนี้  

1.5.1 สําเนาหรือภาพถายใบประกาศนียบัตรหรือหนังสือรับรองการเขารับการ
อบรมจากองคกรวิชาชีพบัญชี 

1.5.2 สําเนาหรือภาพถายใบเสร็จรับเงินคาธรรมเนียมการเขารับการอบรม  
การอบรมในแตละปตองแจงการอบรมดังกลาวภายในหนึ่งเดือนนับแตวันท่ี

ใบอนุญาตมีอายุครบทุกหนึ่งป  สําหรับปท่ี 5 ซ่ึงเปนปสุดทายขอใบอนุญาตใหแจงการอบรมพรอม
กับการตอใบอนุญาตการเปนผูสอบบัญชีภาษีอากร ซ่ึงกฎหมายกําหนดใหยื่นภายใน 3 เดือน กอน
วันใบอนุญาตส้ินสุด การแจงแบบ บภ.06 ทางอินเทอรเน็ตใหแจงหลังจากเขารับการอบรมแลว
ประมาณ 1 สัปดาห เพราะระบบจะตองตรวจสอบกับทะเบียนรายช่ือผูเขารับการอบรมท่ีองคกร
วิชาชีพบัญชีแจงมา  

กรณีท่ีผูสอบบัญชีภาษีอากรไมสามารถเขารับการอบรมภายในกําหนดเวลาให
ยื่นแบบคําขอทั่วไป (แบบ บภ.03) พรอมช้ีแจงเหตุผลใหทราบภายในหนึ่งเดือนนับแตวันท่ี
ใบอนุญาตมีอายุครบทุกหนึ่งป  สําหรับปท่ี 5 ซ่ึงเปนปสุดทายขอใบอนุญาตการเปนผูสอบบัญชี
ภาษีอากรจะไมพิจารณาผอนผันให โดยการขอผอนผันการอบรมจะตองมีเหตุจําเปนท่ีไมสามารถ
เขารับการอบรมไดภายในปนั้นๆ เชน เกิดอุบัติเหตุ หรือไปศึกษาตอตางประเทศ (มิใชกรณีลืม 
หรือไมมีเวลาเพราะทํางาน) เนื่องจากตองสงหลักฐานสนับสนุนเหตุจําเปนมาพรอมกับแบบ บ.ภ.03 
ซ่ึงเหตุจําเปนบางกรณีอาจไมไดรับการอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรก็ได  ดังนั้น ผูสอบบัญชีภาษี
อากรทุกคนจึงควรปฏิบัติดานการอบรมใหถูกตอง  

1.6 การตออายุใบอนุญาต 
1.6.1 กรณีใบอนุญาตหมดอายุ 

1.6.1.1 ผูสอบบัญชีภาษีอากรตองยื่นแบบคําขอตออายุใบอนุญาตเปน
ผูสอบบัญชีภาษีอากร (แบบ บภ. 04) ตออธิบดีกรมสรรพากร ภายในสามเดือนกอนวันท่ีใบอนุญาต
ส้ินสุด โดยใหแนบสําเนาหรือภาพถายใบประกาศนียบัตรหรือหนังสือรับรองผานการอบรมท่ีไดรับ
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การอบรมระหวางท่ีเปนผูสอบบัญชีภาษีอากร (แกไขเพ่ิมเติมตามคําส่ังกรมสรรพากร ท่ี ท.ป. 
146/2548) 

1.6.1.2 กรณีท่ีไมสามารถยื่นแบบคําขอตออายุใบอนุญาตเปนผูสอบ
บัญชีภาษีอากรภายในเวลาท่ีกําหนดท่ีระบุในขอ 1.6.1.1 ผูสอบบัญชีภาษีอากรจะยื่นแบบคําขอตอ
อายุใบอนุญาตกอนระยะเวลาดังกลาวไดเม่ือไดรับความเห็นชอบจากอธิบดีกรมสรรพากรแลว แต
ท้ังนี้ ตองขอตออายุใบอนุญาตภายในเวลาไมเกินหกเดือนกอนวันท่ีใบอนุญาตส้ินสุด มิฉะนั้นใหถือ
วาผูนั้นหมดสภาพการเปนผูสอบบัญชีภาษีอากร และหากประสงคจะเปนผูสอบบัญชีภาษีอากร
ตอไปจะตองยื่นแบบ บภ.04  ภายในหนึ่งปนับแตวันท่ีใบอนุญาตส้ินสุดและเขารับการอบรมอีกเปน
เวลาไมนอยกวาสิบแปดช่ัวโมง 

1.6.1.3 ใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีภาษีอากรท่ีไดรับการตออายุแลว ใหมี 
อายุหาปนับแตวันท่ีใบอนุญาตส้ินสุด 

1.6.2 กรณีพนจากการถูกเพิกถอนใบอนุญาต 
ผูสอบบัญชีภาษีอากรท่ีถูกเพิกถอนใบอนุญาตมีสิทธ์ิยื่นแบบคําขอเพื่อให

ไดรับ การพิจารณาอนุญาตใหกลับไปเปนผูสอบบัญชีภาษีอากรไดอีก เม่ือเวลาผานไปเกินกวาสาม
ปนับแตวันท่ีถูกเพิกถอนใบอนุญาต แตตองผานการทดสอบตามขอ 1.2 แตท้ังนี้ ข้ึนอยูกับดุลยพินิจ
ของอธิบดีกรมสรรพากรดวย 

1.7 การขอออกใบแทนใบอนุญาต และการขอแกไขทะเบียน 
1.7.1 ในกรณีใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีภาษีอากรสูญหายหรือถูกทําลายหรือ

ชํารุดเสียหายจนไมสามารถใชการได ใหผูสอบบัญชีภาษีอากรยื่นแบบคําขอท่ัวไป (แบบ บภ. 03)  
เพื่อขอใบแทนใบอนุญาตตออธิบดีกรมสรรพากรได ซ่ึงใบแทนใบอนุญาตใหใชแบบเดียวกันกับ
ใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีภาษีอากรตามท่ีกําหนดไวในขอ 1.3 แตใหระบุขอความเพิ่มเติมวา “ใบ
แทน” ไวในท่ีซ่ึงเห็นไดชัดเจนและมีอายุเชนเดียวกันกับใบอนุญาตฉบับจริงท่ีสูญหายหรือถูก
ทําลายหรือชํารุดเสียหายจนไมสามารถใชการได 

1.7.2 ผูสอบบัญชีภาษีอากร ท่ีมีการเปล่ียนแปลงรายการทางทะเบียนตามที่ได
แจงไวแลว กลาวคือ ช่ือ ท่ีอยู และท่ีต้ังสํานักงานตามขอ 1.3 ใหแจงแกไขการเปล่ียนแปลงตออธิบดี
กรมสรรพากรภายในหนึ่งเดือนนับแตวันท่ีมีการเปล่ียนแปลงตามแบบคําขอท่ัวไป (แบบ บภ. 03) 

2. สิทธิของผูสอบบัญชีภาษีอากร (มาตรา 11 แหงพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 
2543)  

ผูสอบบัญชีภาษีอากร สามารถตรวจสอบและรับรองบัญชีไดเฉพาะหางหุนสวนจด
ทะเบียนท่ีจัดตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยท่ีไดรับยกเวนไมตองจัดใหงบการเงินไดรับการตรวจสอบและ
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แสดงความเห็นโดยผูสอบบัญชีรับอนุญาต  โดยมีทุน สินทรัพย และรายได ทุกรายการไมเกิน
จํานวนท่ีกําหนดไวตามกฎกระทรวง ดังนี้   

1. ทุนหาลานบาท  
2. สินทรัพยรวมสามสิบลานบาท  
3. รายไดรวมสามสิบลานบาท  

กรณีหางหุนสวนจดทะเบียนท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยท่ีมีทุน สินทรัพย และ
รายได  ตามเง่ือนไขขางตนมีการแจงเลิกกิจการ ผูสอบบัญชีภาษีอากรไมมีสิทธิตรวจสอบและ
รับรองงบการเงินท่ีแจงเลิก โดยใหไดรับการตรวจสอบจากผูสอบบัญชีรับอนุญาต 

 
3. มาตรฐานการปฏิบัติงานและการรายงานการตรวจสอบและรับรองบัญชีของผูสอบ

บัญชีภาษีอากร (คําส่ังกรมสรรพากรท่ี ทป. 122/2545) 
3.1 มาตรฐานการปฏิบัติงานตรวจสอบและรับรองบัญชี  (ประกาศอธิบดี

กรมสรรพากรเร่ือง กําหนดแนวทางการปฏิบัติงานตามมาตรฐานการปฏิบัติงานการตรวจสอบและ
รับรองบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร) มีดังนี้ 

3.1.1 ผูสอบบัญชีภาษีอากรตองจัดทําแนวทางการสอบบัญชีสําหรับงานท่ีรับ
ตรวจสอบไวเปนลายลักษณอักษรเพื่อใหทราบถึงวิธีการปฏิบัติงานตรวจสอบ และจัดเก็บไวเปน
หลักฐาน และเนื่องจากแนวทางการสอบบัญชีเปนสวนหนึ่งของการวางแผนการตรวจสอบ ผูสอบ
บัญชีภาษีอากรจึงตองถือปฏิบัติตามขอกําหนดของมาตรฐานการสอบบัญชี หมวดรหัส 300 - 399 
เร่ือง การวางแผนงานสอบบัญชี ซ่ึงในการจัดทําแนวทางการสอบบัญชีผูสอบบัญชีภาษีอากรตอง
พิจารณาการประเมินเฉพาะเร่ืองเก่ียวกับความเส่ียงสืบเนื่องและความเส่ียงจากการควบคุมตาม
มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 400 เร่ือง การประเมินความเส่ียงในการสอบบัญชีกับการควบคุม
ภายใน 

3.1.2 ผูสอบบัญชีภาษีอากรตองจัดทํากระดาษทําการ เพื่อบันทึกการตรวจสอบ
และจัดเก็บไวเปนหลักฐาน โดยตองถือปฏิบัติตามขอกําหนดของมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 230 
เร่ือง กระดาษทําการของผูสอบบัญชี 

3.1.3 การทดสอบความถูกตองของงบการเงินและบัญชี รวมถึงการตรวจสอบ
ความถูกตองในสวนท่ีเปนสาระสําคัญดานภาษีอากร ผูสอบบัญชีภาษีอากรตองทดสอบความ
ถูกตองของงบการเงินและบัญชีวาถูกตองเปนจริงตามควรตรงตามเอกสารประกอบการลงบัญชี 
และบันทึกบัญชีตามหลักการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไปหรือไม ซ่ึงงบการเงินตองแสดงขอมูลและรายการ
ตรงตามสมุดบัญชี รวมถึงการตรวจสอบความถูกตองในสวนท่ีเปนสาระสําคัญทางดานภาษีอากร
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ตามประมวลรัษฎากร ซ่ึงผูสอบบัญชีภาษีอากรตองเลือกใชวิธีการตรวจสอบตาง ๆ ใหเหมาะสมกับ
กรณี โดยตองถือปฏิบัติตามขอกําหนดของมาตรฐานการสอบบัญชี หมวดรหัส 500 - 599 
เร่ือง หลักฐานการสอบบัญชี วิธีการตรวจสอบท่ีผูสอบบัญชีภาษีอากรเลือกใชในการตรวจสอบและ
รับรองบัญชีของแตละกิจการ จะตองรวมถึงการขอขอมูลจากธนาคาร การขอยืนยันยอดลูกหนี้
เจาหนี้ การขอยืนยันการออกใบกํากับภาษี การเขาสังเกตการณการตรวจนับสินคาคงเหลือ และการ
ตรวจสอบเอกสารสิทธ์ิตาง ๆ เวนแตมีเหตุสุดวิสัยไมสามารถใชวิธีการดังกลาวได ผูสอบบัญชีภาษี
อากรตองใชวิธีอ่ืนท่ีใหความเช่ือม่ันเชนเดียวกันและอยูในวิสัยท่ีสามารถกระทําได 

3.1.4 การตรวจสอบการปรับปรุงกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิทางบัญชีเปนกําไร
สุทธิและขาดทุนสุทธิเพื่อเสียภาษีอากร รวมถึงการตรวจสอบการจัดทําบัญชีพิเศษของกิจการท่ี
กําหนดไวตามประมวลรัษฎากร ผูสอบบัญชีภาษีอากรจะตองตรวจสอบการปรับปรุงกําไรสุทธิและ
ขาดทุนสุทธิทางบัญชีเปนกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิเพื่อเสียภาษีอากร รวมถึงการตรวจสอบการ
จัดทําบัญชีพิเศษของกิจการท่ีกําหนดไวตามประมวลรัษฎากร ดังนี้ 

3.1.4.1 การตรวจสอบหาความแตกตางระหวางนโยบายบัญชีของกิจการ
กับหลักเกณฑทางดานภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร  

3.1.4.2 การตรวจสอบความถูกตองครบถวนของการปรับปรุงรายการ
ตาม 3.1.4.1 เพื่อยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล (แบบ ภ.ง.ด.50) 
ของกิจการ 

3.1.4.3 การตรวจสอบความถูกตองครบถวนของการจัดทําบัญชีพิเศษ
และการจัดทํารายงานตามท่ีประมวลรัษฎากรกําหนด โดยผูสอบบัญชีภาษีอากรจะตองทําการ
ทดสอบรายการในบัญชีพิเศษหรือรายงานไมนอยกวา 20 รายการ 

3.1.4.4 การเปดเผยขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญของบัญชี และตองแจง
พฤติการณไวในรายงานการตรวจสอบและรับรองบัญชี ในกรณีท่ีพบวาหางหุนสวนนิติบุคคลขนาด
เล็กมีพฤติการณในการทําเอกสารประกอบการลงบัญชีหรือบันทึกบัญชี โดยเห็นวานาจะไมตรงกับ
ความเปนจริงอันอาจเปนเหตุใหหางหุนสวนนิติบุคคลขนาดเล็กนั้นมิตองเสียภาษีหรือเสียภาษี
นอยลงกวาท่ีควรเสีย  

3.1.4.5 การทดสอบรายการตามแบบแจงขอความของกรรมการหรือผู
เปนหุนสวนหรือผูจัดการในแบบ ภ.ง.ด.50 ผูสอบบัญชีภาษีอากรจะตองทําการทดสอบ 5 ขอ ดังนี้ 

- ทดสอบวามีการขายสินคา บริการ หรือทรัพยสิน ใหกูยืมเงิน 
หรือใหเชาทรัพยสิน โดยไมมีคาตอบแทนหรือมีแตตํ่ากวาราคาตลาด อันถือไดวาเปนสาระสําคัญ
โดยชัดแจงหรือไม  
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- ทดสอบวามีการซ้ือทรัพยสินรวมท้ังรายจายเพื่อซ้ือทรัพยสิน
ดังกลาว และคาบริการในราคาท่ีเกินปกติ อันถือไดวาเปนสาระสําคัญโดยชัดแจงหรือไม  

- ทดสอบวามีการต้ังเจาหนี้หรือลูกหนี้โดยไมมีตัวตน หรือมี
ตัวตน แตมีจํานวนเกินความเปนจริง อันถือเปนสาระสําคัญโดยชัดแจงหรือไม  

- ทดสอบวามีผลขาดทุนสุทธิติดตอกันเกินกวา 3 รอบระยะเวลา
บัญชี แตมีการขยายกิจการหรือไม  

- ทดสอบวามีการหักภาษี ณ ท่ีจาย และนําสงถูกตองครบถวน
แลวหรือไม  

3.2 การรายงานการตรวจสอบและรับรองบัญชี  
การตรวจสอบและรับรองบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรมีความแตกตางจาก

การตรวจสอบบัญชีของผูสอบบัญชีรับอนุญาต ผูสอบบัญชีรับอนุญาตมีความรับผิดชอบในการ
แสดงความเห็นตองบการเงินวาถูกตองตามควรในสาระสําคัญตามหลักการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป แต
ผูสอบบัญชีภาษีอากรมีความรับผิดชอบในการรายงานส่ิงท่ีตรวจพบจากการตรวจสอบ และผูสอบ
บัญชีภาษีอากรจะตองจัดทํารายงานการตรวจสอบและรับรองบัญชีท่ีมีขอความตามแบบท่ีอธิบดี
กรมสรรพากรกําหนดและสรุปผลการตรวจในแตละรายเพื่อแนบกับงบการเงิน ซ่ึงแบบรายงานการ
ตรวจสอบและรับรองบัญชีไมสามารถแกไข ดัดแปลง หรือตัดขอความใด ๆ ได ดังนั้น ผูสอบบัญชี
ภาษีอากรตองกําหนดขอบเขตการตรวจสอบและรับรองบัญชีใหครอบคลุมถึงการรายงานเกี่ยวกับ
ส่ิงท่ีตรวจพบไวในรายงานการตรวจสอบและรับรองบัญชีซ่ึงประกอบดวย 5 ขอ ดังนี้  

ขอ 1  งบการเงินแสดงฐานะการเงินและผลการดําเนินงานตรงตามบัญชีและ
เอกสารประการลงบัญชี หมายถึง ผูสอบบัญชีภาษีอากรไดทําการทดสอบรายการทางบัญชีกับสมุด
บัญชีแยกประเภท และเอกสารประกอบการลงบัญชี แลวพบวามีรายละเอียดตรงกัน ซ่ึงในขอนี้จะ
ไมพิจารณาถึงคุณภาพของเอกสารวาเปนเอกสารจริงหรือไม  

ขอ 2  งบการเงินไดจัดทําข้ึนตามหลักการบัญชีและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีท่ี
รับรองท่ัวไป หรือมาตรฐานการบัญชีท่ีกําหนดตามกฎหมาย  หมายถึง งบการเงินตองปฏิบัติตาม  

- แมบทการบัญชี 
- มาตรฐานการบัญชี  
- แนวปฏิบัติหรือวิธีปฏิบัติทางบัญชีท่ีสภาวิชาชีพบัญชีกําหนด  

ขอ 3  เอกสารประกอบการลงบัญชีเปนเอกสารท่ีเกี่ยวของกับรายการที่เกิดข้ึน
จริง ถูกตอง เช่ือถือได และเกี่ยวของกับกิจการ  หมายถึง เอกสารดังกลาวเปนเอกสารท่ีมีการทํา
ธุรกรรมทางการคา เกิดข้ึนจริง และเปนเอกสารที่เกี่ยวของกับกิจการจริง  ซ่ึงในขอนี้จะเปนการ
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พิจารณาถึงคุณภาพของเอกสารวาเปนเอกสารจริง   
ขอ 4  กิจการไดปรับปรุงกําไรสุทธิ/ขาดทุนสุทธิทางบัญชี ใหเปนกําไรสุทธิ/

ขาดทุนสุทธิ เพื่อเสียภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร หมายถึง กิจการไดทําการปรับปรุงกําไรสุทธิ/
ขาดทุนสุทธิทางบัญชีเปนกําไรสุทธิ/ขาดทุนสุทธิทางภาษีตามหลักเกณฑท่ีประมวลรัษฎากร
กําหนด  

ขอ 5  รายงานส่ิงท่ีตรวจพบในเร่ืองท่ีนอกเหนือจาก 4 ขอท่ีกลาวมา ซ่ึงเร่ืองท่ี
จะนํามารายงานในขอ 5 เชน การถูกจํากัดขอบเขต พฤติการณของกิจการท่ีตรวจพบวา มีการทํา
เอกสารประกอบการลงบัญชีหรือบันทึกบัญชีไมตรงกับความเปนจริง การปฏิบัติหนาท่ีตามท่ี
ประมวลรัษฎากรกําหนดของกิจการไมถูกตอง และการกระทําของกิจการท่ีมีผลกระทบตอความ
ถูกตองครบถวนของขอมูลในงบการเงินและการเสียภาษีอากร 

3.3 การยื่นแบบ บภ. 07  แบบ บภ.08 และ กําหนดเวลาการยื่นแบบ 
3.3.1 ผูสอบบัญชีภาษีอากรจะตองยื่นแบบ  บภ.07 ภายในวันท่ี 30 มิถุนายน

ของทุกป  โดยตองแจงกอนปท่ีจะลงลายมือช่ือรับรองไมวาจะมีหรือไมมีการลงลายมือช่ือรับรอง
การตรวจสอบและรับรองบัญชี และตองแนบหนังสือตอบรับงานการตรวจสอบและรับรองบัญชีท่ีมี
ขอความไมนอยกวาท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนด   

3.3.2 ยื่นแบบ บภ.08 ภายในวันท่ี 5 ของเดือนถัดจากเดือนท่ีมีการเปล่ียนแปลง
ในกรณี ดังตอไปนี้ 

- จํานวนรายเพ่ิมข้ึน  
- จํานวนรายลดลง  
- จํานวนรายท่ีแกไขรอบระยะเวลาบัญชี  
- จํานวนรายท่ีแกไขคาธรรมเนียมรับงาน  
- จํานวนรายท่ีแกไขสถานะสอบบัญชี  
- จํานวนรายท่ีแกไขกรณีอ่ืนๆ  เชน  แกไขช่ือกิจการ เลขประจําตัวผูเสีย

ภาษีอากร และเลขทะเบียนธุรกิจการคา เปนตน 
โดยจะตองยื่นแบบ บภ.07 และแบบ บภ.08 กอนวันท่ีลงลายมือช่ือในรายงานการ

ตรวจสอบและรับรองบัญชี  ซ่ึงในปจจุบันสามารถยื่นแบบดังกลาวผานทางระบบอินเทอรเน็ตได 
โดยไมตองยื่นหนังสือตอบรับงาน แตใหเก็บหนังสือตอบรับงานการตรวจสอบและรับรองบัญชีไว
ท่ีสํานักงานของผูสอบบัญชีภาษีอากรเปนเวลาไมนอยกวา 5 ปนับแตวันท่ีลงลายมือช่ือรับรอง 
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4. การรักษาจรรยาบรรณของผูสอบบัญชีภาษีอากร  (คําส่ังกรมสรรพากรท่ี ท.ป.
123/2545) ประกอบดวย 5 หมวด ดังนี้  

4.1 ความเปนอิสระ ความเที่ยงธรรม และความซ่ือสัตยสุจริต  
4.1.1 ไมรับตรวจสอบและรับรองบัญชีในกิจการท่ีตนขาดความเปนอิสระ  
4.1.2 ไมรับตรวจสอบและรับรองบัญชีในกิจการท่ีตนขาดความเปนกลางโดยมี

ผลประโยชนหรือตําแหนงท่ีเกี่ยวของกับกิจการนั้น หรือโดยมีเหตุอ่ืนท่ีอาจจะกอใหเกิดความ
ลําเอียงและสงผลใหมีการละเวนการเสียภาษีหรือเสียภาษีนอยกวาความเปนจริง  

4.1.3 ปฏิบัติงานตรวจสอบและรับรองบัญชีดวยความเท่ียงธรรมและความ
ซ่ือสัตยสุจริต 

4.1.4 ไมปกปดขอเท็จจริงหรือบิดเบือนความจริงอันเปนสาระสําคัญของงบ
การเงินท่ีตนลงลายมือช่ือรับรองไวในรายงาน ซ่ึงอาจทําใหเกิดการหลงผิดและอาจเสียหายแก 
กิจการท่ีตรวจสอบและรับรองบัญชีนั้น หรือแกกรมสรรพากร หรือแกบุคคลอ่ืนท่ีเกี่ยวของ 

4.1.5 ไมเปนผูท่ีมีสวนเกี่ยวของกับการซ้ือ ขาย ออก หรือใชใบกํากับภาษีท่ีไม
ชอบดวยกฎหมาย  

4.1.6 ไมเปนผูท่ีมีสวนเกี่ยวของกับการลงบัญชีหรือการทําเอกสารประกอบการ
ลงบัญชี ซ่ึงเปนเหตุใหกิจการท่ีตรวจสอบและรับรองบัญชีนั้นมิตองเสียภาษีหรือเสียภาษีนอยลง
กวาท่ีควรเสีย  

4.1.7 ไมเปนผูท่ีมีสวนเกี่ยวของหรือมีสวนรวมในการตรวจสอบและรับรอง
บัญชีของกิจการใด ซ่ึงมีเหตุผลเช่ือไดวามีขอมูลท่ีผิดหรือบิดเบือนไปจากขอเท็จจริงและมีการละ
เวนหรือปดบังขอมูลท่ีจําเปนตองยื่นตอกรมสรรพากร 

4.1.8 ไมรับรองบัญชีท่ีตนเปนผูจัดทําข้ึนเอง หรือชวยเหลือ หรือเปน ผูจัดทํา
บัญชีชุดอ่ืนข้ึน เพื่อเจตนาหลีกเล่ียงภาษีอากร  

4.2 ความรูความสามารถในการปฏิบัติงาน  
4.2.1 ตองปฏิบัติงานดวยความรูความสามารถของวิชาชีพ  
4.2.2 ไมตรวจสอบและรับรองบัญชีในกิจการท่ีเกินความรูความสามารถของ

ตนท่ีจะปฏิบัติงานได และไมทําการตรวจสอบและรับรองบัญชีเกินกวา 300 รายตอป  
4.2.3 ไมลงลายมือช่ือรับรองในรายงานของกิจการท่ีตนมิไดปฏิบัติงาน

ตรวจสอบหรือควบคุมการปฏิบัติงานตรวจสอบ  
4.2.4 สอดสองใชความรูความระมัดระวังในการตรวจสอบและรับรองบัญชี

เยี่ยงผูประกอบวิชาชีพโดยท่ัวไป  
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4.2.5 ไมยินยอมใหผูอ่ืนอางวาตนเปนผูสอบบัญชีภาษีอากรในกิจการใดโดย
ตนมิไดปฏิบัติงานตรวจสอบและรับรองบัญชี  

4.3 จรรยาบรรณตอผูเสียภาษี  
4.3.1 ไมเปดเผยความลับกิจการของผูเสียภาษีหรือผูอ่ืนท่ีเกี่ยวของโดยนําออก

แจงแกผูใด หรือใหทราบโดยวิธีใดสําหรับกิจการท่ีตนไดรูมาในหนาท่ีจากการตรวจสอบและ
รับรองบัญชีอันเปนเหตุใหกิจการนั้นไดรับความเสียหาย เวนแตการกระทํานั้นเปนการกระทําตาม
หนาท่ีทางวิชาชีพหรือตามกฎหมาย  

4.3.2 ไมละท้ิงการปฏิบัติงานตรวจสอบและรับรองบัญชีท่ีรับไวแลวโดยไมมี
เหตุอันสมควร  

4.4 จรรยาบรรณตอผูรวมอาชีพ  
4.4.1 ไมแยงงานตรวจสอบและรับรองบัญชีจากผูสอบบัญชีภาษีอากรอ่ืน  
4.4.2 ไมทําการตรวจสอบและรับรองบัญชีเกินกวาท่ีไดรับมอบหมายจาก      

ผูสอบบัญชีภาษีอากรอ่ืน เวนแตจะไดรับอนุญาตจากผูมอบหมายน้ัน  
4.5 จรรยาบรรณท่ัวไป  

4.5.1 ไมกระทําการใด ๆ อันอาจนํามาซ่ึงความเส่ือมเสียเกียรติศักดิ์แหงวิชาชีพ
ในสวนท่ีเกี่ยวกับกฎหมายภาษีอากร หรือกฎหมายอ่ืน  

4.5.2 ไมโฆษณาหรือยินยอมใหผูอ่ืนโฆษณาดวยประการใด ๆ ซ่ึงการประกอบ
วิชาชีพอันแสดงใหเห็นวาจะชวยเหลือใหเสียภาษีนอยกวาความเปนจริง  

4.5.3 ไมใหหรือรับวาจะใหทรัพยสินหรือประโยชนใด ๆ เพื่อเปนการจูงใจให
บุคคลอ่ืนแนะนําหรือจัดหางานตรวจสอบและรับรองบัญชีมาใหตนทํา  

4.5.4 ไมเรียกหรือรับทรัพยสินหรือประโยชนจากบุคคลใดในเม่ือบุคคลนั้น
ไดรับงานเพราะการแนะนําหรือการจัดหางานของตน  

4.5.5 ไมกําหนดคาธรรมเนียมหรือคาตอบแทนโดยถือเอาอัตราสูงตํ่าตาม
ยอดเงินหรือของมูลคาทรัพยสินใดท่ีตนตรวจสอบและรับรองบัญชี หรือมีสวนรวมในการ
ตรวจสอบและรับรองบัญชีเปนเกณฑ 

 
5. แนวคิดเก่ียวกับการกําหนดคาธรรมเนียมสอบบัญชี  

5.1 การกําหนดคาธรรมเนียมสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร   (สํานัก
มาตรฐานการสอบบัญชีภาษีอากร, 2551: ออนไลน)   การกําหนดคาธรรมเนียมการสอบบัญชีภาษี
อากรเปนเร่ืองของผูสอบบัญชีภาษีอากรท่ีจะตองทําการตกลงกับลูกคาโดยอาจพิจารณาจากปจจัย   
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ตาง ๆ เชน ช่ัวโมงท่ีจําเปนตองใชในการใหบริการตรวจสอบ ประสบการณของผูสอบบัญชีภาษี
อากร ปริมาณเอกสารใบสําคัญท่ีตองทําการตรวจหรือประเภทกิจการมีความซับซอนเพียงใด   แต
ท้ังนี้การกําหนดคาธรรมเนียมดังกลาวจะตองไมถือเอาอัตราสูงตํ่าตามยอดเงินหรือของมูลคา
ทรัพยสินใดท่ีตนตรวจสอบและรับรองบัญชี หรือมีสวนรวมในการตรวจสอบและรับรองบัญชีเปน
เกณฑ เพราะเปนการปฏิบัติท่ีผิดจรรยาบรรณตามคําส่ังกรมสรรพากรท่ี ท.ป.123/2545 

5.2 การกําหนดคาธรรมการสอบบัญชีของผูสอบบัญชีรับอนุญาต   กําหนดไวใน
มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 210 เร่ือง ขอตกลงในการรับการสอบบัญชี กลาววา คาธรรมเนียมการ
บริการแมวาจะเปนหนาท่ีของท่ีประชุมผูถือหุนเปนผูกําหนด แตในทางปฏิบัติจะมีการปรึกษาหารือ
กันระหวางผูสอบบัญชีและฝายบริหาร ซ่ึงผูสอบบัญชีควรระบุใหชัดเจนวา คาธรรมเนียมท่ีเจรจา
นั้น ครอบคลุมเร่ืองใด ไมครอบคลุมเร่ืองใด  เพื่อไมใหเกิดขอโตแยง นอกจากนั้น โดยท่ัวไปจะ
กําหนดการจายคาธรรมเนียมวาจะจายเปนงวดอยางไร เพราะผูสอบบัญชีจําเปนตองรักษากระแส
เงินสดของสํานักงานสอบบัญชีของตน ซ่ึงอาจมีการระบุคาธรรมเนียมในการตรวจสอบบัญชีไวใน
หนังสือตอบรับงาน (Engagement Letter) โดยคาธรรมเนียมอาจมีการเปล่ียนแปลงในแตละป หรือ
กําหนดเปนจํานวนเงินคงท่ีสําหรับชวงระยะเวลาในเวลาหน่ึงสุดแลวแตปริมาณงานและดัชนีคา
ครองชีพหรือการข้ึนลงของภาวะเศรษฐกิจ    

 
งานวิจัยท่ีเก่ียวของ 

ขนิษฐา  พิภพลาภอนันท (2546) ไดศึกษาเร่ืองปญหาในการตรวจสอบบัญชีของผูสอบ
บัญชีภาษีอากร มีวัตถุประสงคเพื่อศึกษาถึงปญหาในการตรวจสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร 
การศึกษาใชวิธีสงแบบสอบถามไปยังผูสอบบัญชีภาษีอากรจํานวน 395 คน ไดรับแบบสอบถาม
กลับมาภายในกําหนดเวลาจํานวน 135 คน  แลวนํามาวิเคราะหโดยใชสถิติซ่ึงประกอบดวย 
คาความถ่ี รอยละ และคาเฉล่ียเลขาคณิต จากน้ันนําเสนอในรูปของตารางประกอบการบรรยาย ซ่ึง
ผลท่ีไดจากการศึกษาพบวา ผูสอบบัญชีภาษีอากรสวนใหญเปนเพศหญิง มีอายุอยูระหวาง 31-40 ป 
ประกอบอาชีพเปนผูจัดการฝายบัญชี  ในรอบระยะเวลาบัญชีป 2545 มีผูสอบบัญชีภาษีอากรท่ี
ปฏิบัติงานจํานวน 69 คน และอีก 66 คนไมมีการปฏิบัติงาน สวนใหญผูสอบบัญชีภาษีอากรท่ี
ปฏิบัติงาน รับงานตรวจสอบระหวาง 1-20 ราย ซ่ึงติดตอรับงานเอง คาธรรมเนียมการตรวจสอบตอ
รายสูงสุดอยูในชวง 5,001-8,000 บาท และตํ่าสุดเปนจํานวนเงินตํ่ากวา 3,000 บาท   ปญหาท่ีเกิด
จากการตรวจสอบและรับรองบัญชีในภาพรวมอยูในระดับปานกลาง ซ่ึงปญหาตาง ๆ ประกอบดวย  
ปญหาเกี่ยวกับการรับงานและการแจงรายชื่อลูกคา ปญหาดานมาตรฐานการปฏิบัติงาน ปญหา
เกี่ยวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี  และปญหาเกี่ยวกับการเขาฝกอบรมและการไดรับขอมูล
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ขาวสาร  โดยไดเสนอแนวทางแกไขปญหาดังกลาว คือ ใหหนวยงานของรัฐท่ีรับผิดชอบกําหนด
มาตรฐานการสอบบัญชี และแนวปฏิบัติในการตรวจสอบและรับรองบัญชีใหมีความชัดเจนมากข้ึน 
รวมถึงควรจัดใหมีการอบรมเกี่ยวกับวิธีการเขียนรายงานการตรวจสอบและรับรองบัญชี เนื่องจากมี
ความแตกตางกับรายงานผูสอบบัญชีรับอนุญาต 

ศุภเชษฐ คุณาลักษณกุล, กนกวรรณ แซตั้งและพรเทพ แตมศิริชัย (2547)  ไดศึกษา
ปจจัย  ท่ีมีผลกระทบตอการกําหนดอัตราคาธรรมเนียมการตรวจสอบบัญชีของสํานักงานสอบบัญชี
ของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย โดยจัดเก็บขอมูลจากการสัมภาษณ
ผูบริหารสํานักงานสอบบัญชี งบการเงิน  รายงานการประชุมผูถือหุน และแบบ56-1 ประจําป 2546 
ของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยจํานวน 295 บริษัท ตัวแบบจําลองท่ีใชศึกษามาจากการ
สัมภาษณผูบริหารสํานักงานสอบบัญชีและจากงานวิจัยในอดีต ใชวิธีการวิเคราะหสมการถดถอย
แบบพหุคูณ  ซ่ึงผลการศึกษาพบวา  ปจจัยท่ีผูสอบบัญชีรับอนุญาตใชในการกําหนดคาธรรมเนียม
การตรวจสอบบัญชีประกอบดวย รายไดรวม คาใชจายรวม ดอกเบ้ียจาย สินทรัพยรวม หนี้สินรวม 
ทุนจดทะเบียนและทุนชําระแลว โดยมูลคาของรายการเหลานี้จะสงผลกระทบอยางสําคัญตอการ
กําหนดวิธีการตรวจสอบบัญชี จํานวนรายการท่ีใชตรวจสอบ ความยากงายของรายการบัญชี 
ระยะเวลาที่ใชในการตรวจสอบ คาใชจายในการตรวจสอบและจํานวนผูชวยผูสอบบัญชีท่ีจะตองใช
ปฏิบัติงาน โดยปจจัยดังกลาวไดสงผลตอปริมาณงานของผูสอบบัญชีและการกําหนดคาธรรมเนียม
วิชาชีพสอบบัญชีดวย 

จิตตนันท  ตียเกษม (2548) ไดศึกษาทัศนคติตอการประกอบวิชาชีพของผูสอบบัญชี
ภาษีอากร มีวัตถุประสงคเพื่อศึกษาทัศนคติตอการประกอบวิชาชีพของผูสอบบัญชีภาษีอากร โดย
การสงแบบสอบถามไปยังผูสอบบัญชีภาษีอากรจํานวน 231 คนจากผูสอบบัญชีภาษีอากรท่ีไดรับ
การข้ึนทะเบียนแลวท้ังส้ิน 1,546 คน โดยไดรับกลับคืนมา 187 คน แลวนํามาทําการวิเคราะหหา
คาเฉล่ียและการวิเคราะหเปรียบเทียบ ซ่ึงผลท่ีไดจากการศึกษาพบวา ผูสอบบัญชีภาษีอากรมีความรู
ความเขาใจเกี่ยวกับสิทธิหนาท่ี การจัดทําแผนการตรวจสอบและจรรยาบรรณของผูสอบบัญชีภาษี
อากรอยูในระดับดี แตมีความเขาใจคลาดเคล่ือนในเร่ืองการทดสอบรายการ การรับรองงบการเงิน 
และการพักใบอนุญาตเนื่องจากอบรมไมครบ 12 ชั่วโมงตอป ในดานทัศนคติตอการประกอบ
วิชาชีพ พบวา สวนใหญเห็นดวยมากในเร่ืองการกําหนดจรรยาบรรณ ซ่ึงเห็นวาเปนการกําหนด
กรอบในการประกอบวิชาชีพท่ีดี ชวยสงเสริมสรางความเข็มแข็งในวิชาชีพตอไป   เห็นดวยมากวา
ในการกําหนดระยะเวลาการตออายุใบอนุญาต 5 ปตอคร้ังเปนชวงเวลาท่ีมีความเหมาะสม  และเห็น
ดวยมากวา การปฏิบัติงานในฐานะผูสอบบัญชีภาษีอากรมีความเส่ียงจากการประกอบวิชาชีพสูง            
มีความเห็นระดับปานกลางในเร่ืองการกําหนดคุณสมบัติของผูสอบบัญชีภาษีอากร   การกําหนด
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สิทธิหนาท่ี   การเขาอบรม 12 ช่ัวโมงตอป   การตรวจสอบไดเฉพาะหางหุนสวนจดทะเบียนท่ีมีทุน
จดทะเบียนไมเกิน 5 ลานบาท สินทรัพยรวมและรายไดรวมไมเกิน 30 ลานบาท   และการจัดทําแนว
การตรวจสอบ    ในดานผลตอบแทนท่ีไดรับจากการตรวจสอบเม่ือเทียบกับความเส่ียงทางวิชาชีพ
แลว  มีความเห็นอยูในระดับนอยท่ีสุด หรือ มีจํานวน 55 คน จากผูตอบแบบสอบถามท้ังหมด 187 
คน  คิดเปนรอยละ 29.40    ปญหาและขอเสนอแนะที่พบจากการศึกษาพบวา  การท่ีผูสอบบัญชี
ภาษีอากรมีจํานวนท่ีเพิ่มข้ึนทุก ๆ ป   จึงมีความตองการใหกรมสรรพากรกําหนดมาตรฐานสําหรับ
ผูท่ีอยูในวิชาชีพนี้ใหมีความเข็มงวดมากข้ึน และใหกรมสรรพากรชวยรับภาระคาใชจายในการ
อบรมบางสวน รวมถึงขยายขอบเขตการรับงานใหครอบคลุมถึงบริษัทขนาดเล็กดวย 

จันทรเพ็ญ ธงไชย (2551) ไดศึกษาปจจัยท่ีมีผลตอการกําหนดคาธรรมเนียมการ
ตรวจสอบบัญชีของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย โดยมีวัตถุประสงคเพื่อ
ศึกษาความสัมพันธของปจจัยดานขนาดกิจการ ความเส่ียงในการดําเนินงาน การใชบริการดานอ่ืนๆ 
จากสํานักงานสอบบัญชี และประเภทของสํานักงานสอบบัญชีตอจํานวนเงินคาธรรมเนียมการ
ตรวจสอบบัญชีของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย โดยเก็บขอมูลจาก      
งบการเงิน รายงานประจําป และแบบสรุปขอมูลประจําป (แบบ56-1) ของบริษัทท่ีจดทะเบียนใน
ตลาดทรัพยแหงประเทศไทยป พ.ศ. 2548-2550 จํานวน 525 ขอมูล โดยนําขอมูลท่ีไดมาวิเคราะห
ผลทางสถิติโดยใชสมการถดถอยแบบพหุคูณ ณ ระดับความเช่ือม่ันท่ีรอยละ 95  โดยปจจัยท่ีนํามา
สัมพันธกับคาธรรมเนียมการตรวจสอบบัญชี ประกอบดวย 5 ปจจัย ไดแก ขนาดกิจการซ่ึงวัดคาจาก
รายไดรวม ณ วันส้ินงวด  ความซับซอนของกิจการโดยวัดจากจํานวนบริษัทยอย  ความเส่ียงในการ
ดําเนินงานวัดจากอัตราสวนหนี้สินตอสวนของผูถือหุน การใชบริการดานอ่ืน ๆ จากสํานักงานสอบ
บัญชีท่ีเปนผูสอบประจําป และดานสํานักงานสอบบัญชีโดยจัดแบงออกเปน 2 กลุม คือ สํานัก
งานสอบบัญชีขนาดใหญ 4 อันดับแรก หรือ BIG 4 และสํานักงานสอบบัญชีท่ีไมใชสํานักงานบัญชี
ขนาดใหญ 4  อันดับแรก หรือ NON BIG 4   ซ่ึงผลการศึกษาพบวามีปจจัย 4 ปจจัยจากท้ังหมด 5 
ปจจัย มีความสัมพันธไปในทิศทางเดียวกันกับคาธรรมเนียมการสอบบัญชีอยางมีสาระสําคัญ  ซ่ึง
เปนไปตามสมมติฐานท่ีกําหนดไว  แตอีก 1 ปจจัย คือ การใชบริการดานอ่ืน มีความสัมพันธไม
เปนไปตามสมมติฐานท่ีกําหนดไว และนอกจากปจจัย 5 ปจจัยท่ีนํามาศึกษาแลวยังพบวา ระยะเวลา
ที่ใชในการปฏิบัติงานและความเส่ียงในการสอบบัญชี ท่ีมีผลทําใหตนทุนในการปฏิบัติงาน
ตรวจสอบเพ่ิมข้ึน  ดังนั้นผูสอบบัญชีจึงมีการเรียกเก็บคาธรรมเนียมสอบบัญชีท่ีเพิ่มข้ึนตามไปดวย 


